

Изменение № 2 ГОСТ 9.083—78 Единая система защиты от коррозии и старения. Покрытия лакокрасочные. Методы ускоренных испытаний на долговечность в жидких агрессивных средах.

Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 19.04.88 № 1066

Дата введения 01.01.89

Под наименованием стандарта проставить код: ОКСТУ 0009.

Пункт 1.1. Заменить слова: «Ускоренное определение ресурса покрытия проводят» на «Определение ресурса покрытия проводят ускоренным».

Пункт 1.3. Исключить слова: «по ГОСТ 21126—75 и», «к настоящему стандарту».

Пункт 1.5. Исключить слово: «покрывного».

Пункты 2.1.2, 3.1.5. Первый абзац. Исключить слово: «сквозных»; второй абзац. Заменить слова: «отсутствие пористости» на «наличие пор».

Пункт 2.1.3. Заменить слова: «отсутствие пористости» на «наличие пор».

Пункт 2.1.4. Заменить марки: МТ-30Н на МТ-30Н, МТ-41НЦ; ВТ-30Н на ВТ-30Н, ВТ-10НЦ.

Пункт 2.2.2. Заменить марки: МТ-30Н, ВТ-30Н на МТ-30Н, МТ-41НЦ, ВТ-30Н, ВТ-10НЦ.

Пункты 2.2.4, 2.2.9. Заменить ссылку: ГОСТ 23932—79 на ГОСТ 25336—82.

Пункт 2.2.6. Заменить слово: «измерительные» на «мерные».

(Продолжение см. с. 362)

Раздел 3. Первый абзац. Заменить слова: «и покрытой исследуемым покрытием» на «перед нанесением исследуемого покрытия».

Пункт 3.2. Заменить слово и ссылку: «шкура» на «шкурка», ГОСТ 4381—80 на ГОСТ 4381—87.

Пункт 4.3.3. Заменить ссылку: ГОСТ 6578—75 на ГОСТ 19284—79.

Пункт 4.4.1. Исключить слова: «ГОСТ 21126—75 и».

Пункт 4.4.3. Первый абзац. Заменить слова: «испытания по п. 4.4.2» на «измерения по п. 4.4.2»; второй абзац. Заменить слово: «Предельное» на «Приведенное»;

предпоследний абзац дополнить словами: «На графике различают три участка, соответствующие трем стадиям разрушения покрытий:

I — снижение сопротивления;

II — стабилизация сопротивления;

III — последующее резкое снижение сопротивления (образование пор);

Чертеж 3 над кривой сопротивления относительно пунктирных линий дополнить обозначениями участков: I, II, III.

Пункт 4.5.1 до формулы (13) изложить в новой редакции: «Удельный ресурс ($\tau_{уд}$ в ч) лакокрасочного покрытия вычисляются по формуле»; последний абзац. Исключить слово: «сквозная».

Приложение 2. Наименование. Исключить слово: «покрывного».

Таблицу дополнить пленкообразующими: «Эпоксидные» и «Алкидноуретановые» со знаком «+» в методе 3.

(ИУС № 7 1988 г.)